[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЦАРИЦЫНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГОРОДИЩЕНСКОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
403003, Волгоградская обл., Городищенский р-н, пос. Царицын, тел. (8-8442) 53-17-97

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 ноября 2018г.                                                                                    № 71
Об одобрении прогноза социально-экономического развития Царицынского сельского поселения на 2019 год и плановый период  2020 и 2021 годов
В соответствии с п. 3 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 9 Положения о бюджетном процессе в Царицынском сельском поселении, принятого решением Совета депутатов Царицынского сельского поселения от 1.11.2013 г. № 27.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Царицынского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов  согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее постановление

3. Контроль, за исполнением настоящего постановления,  оставляю за собой.
Глава Царицынского
сельского поселения                                                                 П.В. Василенко
Приложение
к Постановлению администрации

Царицынского сельского поселения

от 19.11.2018 № 71
Прогноз

социально-экономического развития

Царицынского сельского поселения

Городищенского муниципального  района

Волгоградской области

 на очередной финансовый год – 2019 год

и плановый период - 2020 и 2021 годы

1. Введение

Прогноз социально-экономического развития Царицынского  сельского поселения на очередной финансовый год - 2019 год и плановый период – 2020 и 2021 годы разработан с целью повышения эффективности управления социально-экономическими процессами путем формирования оценки социально-экономического состояния поселения по истечении прогнозного периода, с учетом возможных тенденций развития, для получения органами управления Царицынского сельского поселения дополнительной информации при выработке управленческих решений.
2. Показатели, характеризующие состояние экономики и социальной сферы поселения

Общая характеристика

Царицынское поселение Городищенского района расположено на восточных склонах Приволжской возвышенности  юга Городищенского района  Волгоградской области. Граничит с Краснопахаревским сельским поселением и г. Волгоград. Общая площадь поселения составляет 23,8 км²
В состав поселения входит один поселок (п. Царицын), 5 кварталов (Царицын-2, ВЗБТ, ВОЛТА, Новоград (пустуют) и Островки (пустуют)), 8 СНТ (Рубин, Связист, Родник, Диана, Раздолье, Соловьиная роща, Изумруд и Микояновское), а также 2 ДНТ (Царицынское и Восток). Районным центром является  р.п. Городище. Поселок расположен в 18 км к юго-востоку от районного центра. Удалённость поселения от ближайшей железнодорожной станции (ст. Бетонная) 6 км, от аэропорта Гумрак 11км.

Природные особенности.

Территория Царицынского сельского поселения состоит из единого  земельного массива  общей площадью  2250,0 га, из них с/х угодий  1836,6 га (85%), земли поселений- 333,0 га.
Зима умеренно холодная, лето жаркое, сухое, пыльное. Средняя температура января от -8С до -12С, июля +26С +34С.

Оценка экономической ситуации

Имеющиеся на территории Царицынского сельского поселения  сельскохозяйственные земли не используются в экономическом направлении.
Число зарегистрированных жителей  на 01.01.2018 г. составляет 1428 чел. По неофициальным данным на территории Царицынского сельского поселения проживает около 2000 чел. Это связано с тем, что на территории Царицынского сельского поселения расположены дачные кооперативы которые в будущем оформляются под жилые застройки, а также застраивается новый квартал «Царицын-2», где происходит процесс приватизации и оформления собственности граждан. В связи с выделением льготным категориям граждан  земельных участков на территории Царицынского сельского поселения произошел значительный прирост населения, соответствующие показатели увеличились в два раза.

Финансы.
Формирование доходной части бюджета Царицынского сельского поселения

Объёмы бюджетных ресурсов Царицынского сельского поселения прогнозируются в условиях адаптации бюджетной системы к сложившейся экономической ситуации.

Доходная часть бюджета Царицынского сельского поселения на 2019-2021гг будет выглядеть следующим образом:

2019 год – 8706,4 тыс.рублей, 2020 год – 8845,4 тыс.рублей, 2021 год – 8984,96 тыс.рублей.

Собственные доходы бюджета Царицынского сельского поселения в прогнозируемом периоде будут расти умеренными темпами.

Поступление собственных доходов в бюджет Царицынского сельского поселения в 2019 году составит 6987,00 тыс.рублей, в 2020 году-7126,00 тыс.рублей, в 2021 году – 7265,56 тыс.рублей.

Поступление налога на доходы физических лиц составит: в 2019 году – 2999,55 тыс.рублей, в 2020 году – 3058,905 тыс.рублей, в 2021 году – 3117,11 тыс.рублей.

Прогнозируемые поступления налога на имущество: в 2019 году – 3985,35 тыс.рублей, в 2020 году – 4064,995 тыс.рублей, в 2021 году – 4146,35 тыс.рублей.

Безвозмездные поступления в 2019 году в сумме 1719,4 тыс.рублей, также в 2020 и 2021 годах – 1719,4 тыс.рублей.

Формирование расходной части бюджета Царицынского сельского поселения

Расходная часть бюджета Царицынского сельского поселения на 2019-2021 годы выглядит следующим образом:

По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» на 2019 год запланировано 3030,00 тыс.рублей, на 2020 год – 3076,500 тыс.рублей, на 2021 год – 3124,000 тыс.рублей.

По разделу  02 «Национальная оборона» на 2019 год запланировано 73,200 тыс.рублей, на 2020 год – 73,200 тыс.рублей, на 2021 год – 73,200 тыс.рублей.

По разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на 2019 год запланировано 500,000 тыс.рублей, на 2020 год – 510,000 тыс.рублей, на 2021 год – 520,000 тыс.рублей.

По разделу 04 «Национальная экономика» на 2019 год запланировано 1500,000 тыс.рублей, на 2020 год – 1531,300 тыс.рублей, на 2021 год – 1586,000 тыс.рублей.

По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 2019 год запланировано 1843,000 тыс.рублей, на 2020 год – 1877,500 тыс.рублей, на 2021 год – 1893,000 тыс.рублей.

По разделу 07 «Образование» на 2019 год запланировано 80,000 тыс.рублей, на 2020 год – 80,000 тыс.рублей, на 2021 год – 80,000 тыс.рублей.

По разделу 08 «Культура и кинематография» на 2019 год запланировано 1894,120 тыс.рублей, на 2020 год – 1922,000 тыс.рублей, на 2021 год – 1939,800 тыс.рублей.

По разделу 11 «Физическая культура и спорт» в 2019 году запланировано 100,000 тыс.рублей, в 2020 году – 100,000 тыс.рублей, в 2021 году – 100,000 тыс.рублей.

По разделу 12 «Средства массовой информации» в 2019 году запланировано 30,000 тыс.рублей, в 2020 году – 29,000 тыс.рублей, в 2021 году – 29,000 тыс.рублей.

Водоснабжение

Источником водоснабжения Царицынского сельского поселения  являются подземные воды, которые обеспечивают поселок питьевой водой. Услуги по централизованному водоснабжению Царицынского сельского поселения осуществляет ОНТ «Царицынское».

Водопроводные сети переданы по договору переданы на баланс Городищенского муниципального района.

Обеспеченность населения питьевым водоснабжением составляет  100%.

Потребителями воды в Царицынском сельском поселении являются: население (более 400 абонентов, в том числе проживающие в частном жилом фонде - 346 абонентов, юридические лица  - 2.)  С потребителями заключены прямые договора.

Водоснабжение поселка осуществляется с двух скважин.

На скважинах установлены максимально допустимый тип производительности насосов ЭЦВ-8-40-125 и  насос ЭЦВ-8-25-125.

Для поддержания стабильного давления в поселке, насосы оборудованы частотными регуляторами.

Учет расхода воды контролируется водомерами.

В связи с выделением для многодетных семей земельные участки под жилое строительство и приростом населения, планируется:
· Строительство 10 000 м/п водопроводных сетей;

· Провести работы по приватизации всей водопроводной сети в муниципальную собственность;

· Ввести в эксплуатацию часть реконструированного водопровода;

· Строительство насосных станций в количестве 2 шт.;

· Строительство 5000 м/п канализационных сетей;

· Строительство очистных сооружений в количестве 1 шт.

 Газифинакация

С 1996 г в поселке началась газификация поселка. До 2017 года на балансе поселения находились газороспределительные сети низкого давления протяженностью 560 п.м. В конце 2016 года сети переданы с баланса поселения в профильное предприятие. Техническое  обслуживание  сетей осуществляет ОАО « Волгоградоблгаз». А так же потребители газа заключают договора с ОАО « ВолгоградМежрегионгаз»  на поставку газа.
Царицынское сельское поселение газифицировано частично.
В перспективе планируется полная газификация поселка.

 Электроснабжение

Электроснабжение потребителей Царицынского сельского поселения Городищенского района осуществляется ОАО « Волгоградэнергосбыт», расчет с потребителями физическими лицами - осуществляется квитанциями, а с организациями заключаются договора.

Планируется:

· Строительство 15 000 м/п электросетей;

· Установка трансформаторных подстанций в количестве 7 шт.

 Торговля

В сельском поселении расположено 4 магазина. В торговой сети работает 12 человек. Товарная обеспеченность торговой сети поселения продовольственными и промышленными товарами сохраняется на высоком уровне.  Платежеспособный спрос населения на важнейшие продукты питания, товары легкой промышленности и культурно-бытового назначения удовлетворяются в полном объеме.

 Культура и искусство

В  Доме культуры численность работников составляет 4 чел.

Дом культуры работает в тесном контакте с администрацией. Работниками ДК проводятся различные культурно-массовые мероприятия, многие из которых стали уже традиционными. Это «День пожилых людей», «День матери», «День защиты детей»,  «Осенний бал», «Новогодний праздник», «Проводы русской зимы» где жители отдыхают, танцуют, принимают участие в играх, конкурсах и викторинах.

В 2013г. произведена замена газового счетчика, в 2014г. заменили газовый котел.

Планируется продолжить в 2019 – 2021 годах работу по организации культурно-массовых  мероприятий - организации социально-значимых праздников:

· Годовщина Победы в ВОВ;

· 8 Марта;

· День семьи;

· День отца;

· День пожилых людей;

· День защиты ребенка;

· День молодежи;

· День села;

· Новый год;

· Спортивные мероприятия.

Образование

Отсутствует общеобразовательные организации (детский сад, начальная школа) на территории Царицынского сельского поселения.
В связи с динамикой роста населения и с высокой рождаемостью, а так же с выделением льготным категориям граждан земельных участков на территории Царицынского сельского поселения происходит существенный прирост количества детей дошкольного возраста и детей в возрасте от 7-10 лет.

Есть необходимость в планировании по созданию на территории Царицынского сельского поселения общеобразовательных организаций, детского сада с общей вместимостью 200 человек и начальной школы с общей вместимостью 200 человек.

Спорт

Одна из важнейших задач государства – в полной мере использовать возможности физической культуры и спорта во благо развития России.

Эта идея стала стратегическим направлением в работе Администрации Царицынского  сельского поселения по развитию физической культуры и спорта на территории поселения.

Основными задачами по реализации программ являются:

- развитие юношеского спорта;

- создание спортивных кружков;

-ввод в действие 2500 кв. метров плоскостных спортивных сооружений.

Здравоохранение
На территории Царицынского сельского поселения находится один фельдшерско-акушерский пункт. Основная деятельность ФАП направлена на обеспечение населения доступной и качественной медицинской помощью, проведение профилактических мероприятий.

В настоящее время в Царицынском сельском поселении численность населения растет в связи с увеличением рождаемости и притоком населения.

В 2019-2021 годах планируется открытие фельдшерско-акушерского пункта и (или) офиса врачей общей практики с общей вместимостью 50 человек.

Общественный транспорт
На территории Царицынского сельского поселения осуществляются пассажирские перевозки по одному маршруту, который обслуживается микроавтобусом, не являющимся муниципальной собственностью и находящимся в частной собственности. Рейсы выполняются по строгому графику.

В 2019-2021 годах будет осуществляться дальнейшее развитие транспортных услуг по пассажирским перевозкам с привлечением на постоянной основе рейсовых автобусов на маршрут «поселок Царицын - город Волгоград».

Почтовое отделение
На территории Царицынского сельского поселения отсутствует отделение почты, из-за этого жители сельского поселения вовремя не получают и не отправляют нужную корреспонденцию, приходится выезжать в районный центр р.п. Городище, который находится в 18 км. От поселка, что приводит к неудобствам, которые связаны так же с нестабильным общественным транспортом.

Планируется открытие почтового отделения на территории Царицынского сельского поселения.
3.  Основные направления деятельности администрации поселения в 2019 году и плановый период 2020-2021 год.

Благоустройство населенных пунктов.

· Организация благоустройства и озеленения территории сельского поселения, использования и охраны лесов, расположенных в границах населенных пунктов сельского поселения,

· организация освещения улиц

· организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора

· создание условий для массового отдыха жителей сельского поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения

· содержание автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах населенных пунктов поселения.

Планируется в 2019 году:

-  организация благоустройства и озеленения территории поселения;

- содержание, текущий ремонт объектов благоустройства детских площадок, дворов;

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация стихийных навалов мусора;

- формирование условий и создание мест отдыха населения;

- реконструкция и ремонт системы уличного освещения;

- организация и содержание мест захоронения;

- провести работы по укреплению плотины;

- оптимизация транспортной сети;

-  приведение в нормативное состояние муниципальных дорог общего пользования;

-  повышение уровня содержания и ремонта сети автомобильных дорог общего пользования для осуществления круглогодичного, бесперебойного и безопасного движения автомобильного транспорта,  увеличение срока службы дорожных покрытий.

Проблема благоустройства является одной из приоритетных, требующей систематического внимания и эффективного решения. Общий объём финансовых ресурсов, необходимых для реализации поставленных задач приведён в таблице 1.
Таблица 1

	Наименование показателя
	Всего
	В том числе по годам (тыс.руб.)

	2019
	2020
	2021

	Всего:
	3778,5
	1238,0
	1262,5
	1278,0

	в том числе:

	Уличное освещение
	406,5
	135,0
	135,5
	136,0

	Озеленение
	607,0
	200,0
	202,0
	205,0

	Содержание мест захоронения
	367,0
	120,0
	122,0
	125,0

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения мун.нужд
	2389,0
	780,0
	800,0
	809,0

	Иные бюджетные ассигнования (в части уплаты налогов, сборов и иных платежей)
	9,0
	3,0
	3,0
	3,0

	По источникам финансирования:

	Средства местного бюджета
	3778,5
	1238,0
	1262,5
	1278,0

	Средства областного бюджета
	0
	0
	0
	0

	Средства федерального бюджета
	0
	0
	0
	0

Ежегодно весной проводится месячник по уборке территорий.

Силами Администрации производится уборка несанкционированных свалок. На эти цели предусмотрено выделить из местного бюджета средства в сумме 250,0 тыс. руб. в 2019 году и по 250,0 тыс. руб. в 2020 и 2021 годах.

Кроме этого на вывоз ТБО жители заключают договоры с ООО «Коммунальное хозяйство».

Ремонт автодорог

Перечень мероприятий по ремонту дорог в Царицынском сельском поселении на 2019-2021 годы приведён в таблице 2.
Таблица 2
	№ п/п
	Наименование  автомобильных дорог
	Длина, км
	Площадь, кв.м.
	Общая стоимость,

тыс.руб.
	Источники финансирования

	Бюджет области, тыс.руб.
	Бюджет района, тыс.руб.
	Бюджет поселения
тыс.руб.

	2019 год

	1.
	Ул. Сочинская

Ул.Дачная(ВЗБТ)

Ул. Сосновая

Ул. Молодёжная
	0,4

0,5
0,3
0,3
	2000

500

1500

1500
	1320,0

	1320,00

	Итого за 2018 год
	1,5
	5500
	1320,0

	1320,00

	2020 год

	2.
	Ул. Киевская

Пр-т Энтузиастов

Ул. Южная

Ул.

Академическая
	0,2

0,5

0,5

0,3
	1400

600

2000

1500
	1346,3

	1346,3

	Итого за 2019 год
	1,5
	5500
	1346,3

	1346,3

	2021 год

	3.
	Ул. Институтская
Ул. Калмыцкая

Ул. Новоселовская
Ул. Приовражная
Ул. Янтарная

	0,3
0,4

0,2

0,3

0,5
	1200
1600

1200

900

2000
	1373,0

	1373,0

	Итого за 2021 год
	1,7
	6900
	1373,0

	1373,0

	Всего 2019-2021 годы
	4,7
	17900
	4039,3

	4039,3

Обеспечение противопожарной безопасности и содействие в вопросах правоохранительной деятельности  органам МВД

3.1. Планируется ежегодно осуществлять устройство минерализованных полос - проведение противопожарной опашки протяженностью 30 км. шириной 5 м. территории поселения, осуществление мероприятий по предотвращению пожаров, установка системы оповещения. На эти цели предусмотрены на 2019 – 2021 годы бюджетные ассигнования из местного бюджета в сумме 500000 рублей. Также предусмотрены бюджетные ассигнования и по другим вопросам обеспечения противопожарной безопасности.

3.2. В связи с высоким приростом населения важнейшим вопросом остается повышения уровня безопасности населения, которое требует нахождения участкового уполномоченного полиции  на территории Царицынского сельского поселения. Планируется размещение офиса по адресу п. Царицын, ул. Центральная, 13 в здании клуба МКУ «ЦСКСООН» ЦСП.